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14.5.Warszawa (PAP) - Rzecznik praw obywatelskich Janusz Kochanowski spotkał się w środę w 
Warszawie z przedstawicielką londyńskiego rządu Jego Świątobliwości Dalajlamy ds. Europy 
Północnej Kesang Yangkyi Takla. 

Jak poinformował Kochanowski na konferencji prasowej, Kesang Yangkyi Takla jest gościem 
honorowym obchodów 20-lecia urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich w Polsce, które w czwartek 
odbędą się na Zamku Królewskim w Warszawie. 

Rzecznik powiedział, że obchody zakończą się wystąpieniem pani minister i podpisaniem apelu 
skierowanego do władz chińskich. "Apel związany jest z nieprzestrzeganiem praw człowieka w 
Chinach, w szczególności w Tybecie" - powiedział Kochanowski. Jak dodał, treść apelu została 
uzgodniona z przedstawicielką dalajlamy. 

Jak powiedziała Kesang Yangkyi Takla, dalajlama i rząd na uchodźstwie podejmował wiele 
wysiłków, aby rozpocząć z władzami chińskimi negocjacje dotyczące Tybetu. "Jak dotąd odbyło się 
sześć rund takich rozmów, ale nie przyniosły one żadnych skutków" - podkreśliła przedstawicielka 
dalajlamy. 

"My rzeczywiście nie żądamy niepodległości, żądamy rzeczywistej autonomii dla trzech 
historycznych tybetańskich prowincji. Autonomia dotyczyłaby kultury, języka, religii, edukacji, 
spraw środowiskowych i zdrowotnych, natomiast kwestie obrony i polityki zagranicznej 
pozostawilibyśmy w kompetencji władz chińskich" - mówiła Kesang Yangkyi Takla. 

"W tej chwili sytuacja w Tybecie jest bardzo smutna. Jest pełno policji, nie ma swobody 
przemieszczania się, aresztowano i uwięziono prawie sześć tysięcy osób. Są one skazywane na 
wyroki od trzech lat więzienia nawet do dożywocia. Bardzo martwimy się o to, co się w tej chwili w 
Tybecie dzieje" - powiedziała Kesang Yangkyi Takla. 

Jak zaznaczyła, ludzie w Tybecie nie mają swobody przemieszczania się, rolnicy nie mogą 
sprzedawać płodów rolnych w miastach, nie ma wolnych mediów. "O tym jak ciężka jest sytuacja, 
dowiadujemy się od przyjaciół i znajomych tych rodzin, które zostały w Tybecie, a oni sami 
przebywają na uchodźstwie" - dodała Kesang Yangkyi Takla. 

Pod koniec marca RPO poinformował, że zamierza zwrócić się do Rady Europy z prośbą, by zajęła 
stanowisko w sprawie Tybetu. Kochanowski napisał list do dalajlamy, dołączając się do zaproszenia 
do złożenia wizyty w Polsce, jakie wystosował marszałek Senatu Bogdan Borusewicz. 

10 marca w Lhasie, stolicy Tybetu, w 49. rocznicę krwawego stłumienia tybetańskiego powstania 
przeciwko Chinom, mnisi buddyjscy zorganizowali pokojowe marsze. W kolejnych dniach 
przerodziły się one w największe od 20 lat antychińskie demonstracje, obejmujące także 
zamieszkane przez Tybetańczyków regiony poza granicami Tybetu. Według tybetańskich władz na 
uchodźstwie w starciach zginęły co najmniej 203 osoby. Pekin oskarża protestujących o zabicie 18 
cywilów i dwóch policjantów. 



Kesang Yangkyi Takla w latach 1997-1999 była pierwszym reprezentantem dalajlamy na Tajwanie. 
W 2002 roku została mianowana przedstawicielem londyńskiego rządu dalajlamy ds. Europy 
Północnej.(PAP) 
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